
Determina n. AVES / 321 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 183/2017                         

 
DETERMINA  N°  321 /  AVES /  2017  DEL 15/05/2017

OGGETTO 
Marchio comunitario collettivo: impegno somme per sovrattassa 
rinnovo 

 
Il Direttore 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 

Dati Essenziali 

Tipo Procedura Impegno 

Cod. Provv. di Riferimento Delibera di Consiglio Direttivo n.  4 del 15/02/2013 ad oggetto  

Cod. Proc          T1 

CUP. no 

CIG. no 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni, in particolare l’art. 14; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 
agosto 1995 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

PRESO ATTO che l’Ente Parco, ha ritenuto utile avvalersi dell’opportunità offerta dall’articolo 14 
della Legge Quadro 394/91 sulle aree protette, che permette di concedere l’uso 
del proprio nome ed emblema a prodotti agroalimentari che presentano 
determinati requisiti; 

RICHIAMATO  il Regolamento Quadro per la concessione d’uso del nome e del logo del Parco, 
approvato dal Consiglio Direttivo con Deliberazione n. 22 in data 8 agosto 2006; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 46 del Regolamento CE n. 40/94, in data 31 marzo 2009 il 
nome ed il logo del Parco ha ottenuto la definitiva registrazione presso l’Ufficio per 
l’Armonizzazione nel Mercato interno di Alicante (ESP) in qualità di Marchio 
Comunitario Collettivo con il numero 005541586; 

RICHIAMATO  il “Regolamento per la concessione  del nome e del Logo del Parco per i prodotti 
agroalimentari”, approvato dal Consiglio Direttivo con Deliberazione n. 4 del 15 
febbraio 2013; 

VISTA la determina n. 65 del 21 ottobre 2016 con la quale si è proceduto al rinnovo 
decennale del Marchio Comunitario Geografico del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga presso l'Ufficio dell'Unione europea per la proprietà 
intellettuale (EUIPO) secondo la prevista procedura ondine; 

VISTA la nota del 23/02/2017 con cui l'Ufficio dell'Unione europea per la proprietà 
intellettuale (EUIPO), ha comunicato l’esistenza di una irregolarità nella suddetta 
registrazione relativa al pagamento tardivo della tassa per cui si invitava l’Ente 



Determina n. AVES / 321 pagina 2 di 3  

Parco al versamento di una soprattassa pari ad Euro 687,50 entro la data del 
12/06/2017 pena la decadenza del Marchio stesso;  

PRESO ATTO che la determina n. 73 del 30/11/16 di liquidazione della tassa di rinnovo del 
Marchio comunitario collettivo dell’Ente è divenuta esecutiva in data 1/12/2016 e 
che il relativo mandato di pagamento n. 1509 del 6/12/2016 è stato perfezionato in 
data 9/12/2016; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 3257 del 28 marzo 2017 con cui l’Ente Parco ha presentato formale 
ricorso a fronte del provvedimento in questione ed ha chiesto contestualmente 
l’annullamento della sovrattassa adducendo prova dell’avvenuto pagamento entro i 
termini stabiliti; 

RAVVISATA comunque la necessità di mantenere in essere un regolamento che incentivi e 
sostenga il settore agroalimentare del Parco e, in particolare, di realizzare un più 
ampio “Sistema di valorizzazione dei Prodotti di qualità del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga”; 

RITENUTO altresì necessario mantenere attivo il Marchio comunitario collettivo anche dal 
punto di vista giuridico in quanto questo rappresenta un patrimonio condiviso 
dell’intero territorio protetto ed un simbolo da sottrarre a potenziali speculazioni ai 
danni degli operatori dell’area protetta; 

CONSIDERATO che, nelle more di un positivo accoglimento dell’istanza dall’Ente Parco sopra 
richiamata, è opportuno procedere al pagamento della mora salvo richiederne 
successivamente la restituzione; 

PRESO ATTO che le cause del ritardo nell’accreditamento della tassa di rinnovo del Marchio 
comunitario presso la banca spagnola di riferimento dell’Ufficio per 
l’Armonizzazione nel Mercato interno sono attribuibili a cause esterne agli Uffici 
dell’Ente quanto piuttosto alla complessa operazione di trasferimento 
internazionale di somme di denaro; 

VISTO il capitolo del Bilancio di Previsione dell'Ente 5150/2017 che presenta una 
sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. AVES / 321 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 Che le cause per le quali viene richiesto il pagamento della sovrattassa per il mantenimento della 
registrazione del Marchio comunitario collettivo del Parco da parte dell’Ufficio per 
l’Armonizzazione nel Mercato interno di Alicante non sono imputabili agli Uffici dell’Ente bensì a 
cause esterne ed indipendenti; 

 di impegnare la somma di euro 687,50 per il pagamento della sovrattassa relativa al ritardo nel 
pagamento dei diritti di rinnovo del Marchio Comunitario Geografico di cui sopra; 

 di procedere alla liquidazione delle relative competenze di cui alla procedura in questione tramite 
bonifico internazionale nelle more dell’annullamento del provvedimento richiamato in premessa; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

L’ESTENSORE 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………… 

 F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

18/05/2017 28284 101.1.2.1.05150 687,50 

ATTIVITA' E SERVIZI 
PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO AGRO 
SILVO PASTORALE 

 
Note:    
 
Data visto contabile      18/05/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 15/05/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	IL DIRETTORE 

